
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 104,495,431 101,757,709 2,737,722

국 68,777,775 67,562,485 1,215,290

기 17,024 17,275 △251

도 7,269,337 6,918,935 350,402

시 28,431,295 27,259,014 1,172,281

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 81,008,345 79,553,641 1,454,704

국 56,906,320 56,850,442 55,878

기 17,024 17,275 △251

도 4,793,679 4,519,502 274,177

시 19,291,322 18,166,422 1,124,900

노인복지 증진 67,353,259 67,215,443 137,816

국 56,204,800 56,147,996 56,804

기 17,024 17,275 △251

도 2,225,904 2,194,608 31,296

시 8,905,531 8,855,564 49,967

(도)경로식당무료급식사업 186,576 179,922 6,654

도 18,658 14,352 4,306

시 167,918 165,570 2,348

307 민간이전 186,576 179,922 6,654

도 18,658 14,352 4,306

시 167,918 165,570 2,348

11 사회복지사업보조 186,576 179,922 6,654

○경로식당 무료급식(3개소)

186,576 179,922 6,654경정 186,576,000원

도 18,658 14,352 4,306

시 167,918 165,570 2,348

(도)노인교실운영 32,000 24,000 8,000

도 7,200 7,200 0

시 24,800 16,800 8,000

307 민간이전 32,000 24,000 8,000

도 7,200 7,200 0

시 24,800 16,800 8,000

11 사회복지사업보조 32,000 24,000 8,000

○노인교실 운영 32,000 24,000 8,000경정 4,000,000원 * 8개소

도 7,200 7,200 0

시 24,800 16,800 8,000

(국)노인돌봄기본서비스사업 지원 935,904 936,147 △243

국 655,168 655,316 △148

도 84,224 84,249 △25

시 196,512 196,582 △70

307 민간이전 935,904 936,147 △243

국 655,168 655,316 △148

도 84,224 84,249 △25

시 196,512 196,582 △70

05 민간위탁금 935,904 936,147 △243

○노인돌봄 기본서비스사업 지원(57명)

935,904 936,147 △243경정 935,904,000원
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 655,168 655,316 △148

도 84,224 84,249 △25

시 196,512 196,582 △70

(국)노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,236,841 5,122,937 113,904

국 2,618,420 2,561,468 56,952

도 785,527 768,441 17,086

시 1,832,894 1,793,028 39,866

307 민간이전 4,648,743 4,534,839 113,904

국 2,324,371 2,267,419 56,952

도 697,312 680,226 17,086

시 1,627,060 1,587,194 39,866

05 민간위탁금 4,648,743 4,534,839 113,904

○노인일자리 및 사회활동지원사업(2개소)

4,648,743 4,534,839 113,904경정 4,648,743,000원

국 2,324,371 2,267,419 56,952

도 697,312 680,226 17,086

시 1,627,060 1,587,194 39,866

(도)노인복지증진 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○제47회 어버이날 기념 효도공연

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

(국)독거노인중증장애인응급안전알림서비스 34,052 34,551 △499

기 17,024 17,275 △251

도 5,112 5,183 △71

시 11,916 12,093 △177

307 민간이전 34,052 34,551 △499

기 17,024 17,275 △251

도 5,112 5,183 △71

시 11,916 12,093 △177

05 민간위탁금 34,052 34,551 △499

○응급안전알림서비스 운영지원

34,052 34,551 △499경정 34,052,000원

기 17,024 17,275 △251

도 5,112 5,183 △71

시 11,916 12,093 △177

경로당 운영사업 4,790,445 3,610,445 1,180,000

국 191,130 191,130 0

도 551,944 311,944 240,000

시 4,047,371 3,107,371 940,000

경로당 운영 2,588,999 1,888,999 700,000

401 시설비및부대비 1,650,000 950,000 700,000

01 시설비 1,650,000 950,000 700,000
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 신축사업

1,200,000 950,000 250,000

○하망동 9통 경로당 신축사업(특별조정교부금)

250,000 0 250,000

○가흥2동 현대APT 경로당 신축사업(특별조정교

부금) 200,000 0 200,000

경정 240,000,000원 * 5개소

250,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

(도)경로당기능보강사업 500,000 20,000 480,000

도 250,000 10,000 240,000

시 250,000 10,000 240,000

402 민간자본이전 500,000 20,000 480,000

도 250,000 10,000 240,000

시 250,000 10,000 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 20,000 480,000

○안정면 묵리 경로당 보수

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1개소

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○풍기읍 창락1리 경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1개소

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○경로당 개보수 사업 180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

(국)경로당냉난방비및양곡비지원 764,521 764,521 0

국 191,130 191,130 0

도 172,017 172,017 0

시 401,374 401,374 0

301 일반보상금 764,521 0 764,521

국 191,130 0 191,130

도 172,017 0 172,017

시 401,374 0 401,374

01 사회보장적수혜금 764,521 0 764,521

○경로당냉난방비및양곡비 지원(과목경정:"사회

복지시설법정운영비보조"에서)

764,521 0 764,521764,521,000원 * 1식

국 191,130 0 191,130

도 172,017 0 172,017

시 401,374 0 401,374

307 민간이전 0 764,521 △764,521

국 0 191,130 △191,130

도 0 172,017 △172,017

시 0 401,374 △401,374

10 사회복지시설법정운영비보조 0 764,521 △764,521

○경로당냉난방비및양곡비 지원(과목경정:"사회

보장적수혜금"으로) 0 764,521 △764,521경정 0원

국 0 191,130 △191,130

도 0 172,017 △172,017
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 401,374 △401,374

사회복지시설 지원 8,634,155 8,497,267 136,888

국 510,390 511,316 △926

도 2,015,831 2,012,950 2,881

시 6,107,934 5,973,001 134,933

사회복지시설 지원 990,770 978,560 12,210

307 민간이전 953,270 941,060 12,210

11 사회복지사업보조 63,270 51,060 12,210

○독거노인관리사 교통비 지원(보조율 정액)

34,200 27,600 6,600

○독거노인관리사 통신비 지원(보조율 정액)

20,520 16,560 3,960

○독거노인실태 전수조사 교통비 지원(보조율

정액) 8,550 6,900 1,650

경정 50,000원 * 57명 * 12월

경정 30,000원 * 57명 * 12월

경정 150,000원 * 57명 * 1회

(도)재가노인복지시설운영 180,000 150,000 30,000

도 18,000 15,000 3,000

시 162,000 135,000 27,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

도 18,000 15,000 3,000

시 162,000 135,000 27,000

10 사회복지시설법정운영비보조 180,000 150,000 30,000

○재가노인복지센터 운영

180,000 150,000 30,000경정 180,000,000원 * 1개소

도 18,000 15,000 3,000

시 162,000 135,000 27,000

노인복지시설기능보강사업 116,000 20,000 96,000

402 민간자본이전 96,000 0 96,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 96,000 0 96,000

○영주노인전문요양원 개보수공사

96,000 0 96,000120,000,000원 * 1식 * 80/100

(국)양로시설 운영비 지원 729,129 730,451 △1,322

국 510,390 511,316 △926

도 65,622 65,741 △119

시 153,117 153,394 △277

307 민간이전 729,129 730,451 △1,322

국 510,390 511,316 △926

도 65,622 65,741 △119

시 153,117 153,394 △277

05 민간위탁금 729,129 730,451 △1,322

○양로시설 운영지원

729,129 730,451 △1,322경정 729,129,000원 * 1개소

국 510,390 511,316 △926

도 65,622 65,741 △119

시 153,117 153,394 △277

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 23,343,353 22,074,011 1,269,342

국 11,871,455 10,712,043 1,159,412
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,475,658 2,399,433 76,225

시 8,996,240 8,962,535 33,705

장애인 복지증진 23,343,353 22,074,011 1,269,342

국 11,871,455 10,712,043 1,159,412

도 2,475,658 2,399,433 76,225

시 8,996,240 8,962,535 33,705

장애인 복지사업지원 275,438 272,988 2,450

201 일반운영비 52,438 49,988 2,450

01 사무관리비 52,438 49,988 2,450

○장애인복지 유공자 상패 제작(조직개편 "복지

정책과에서") 2,450 0 2,45070,000원 * 35개

(국)장애인연금급여지급 4,232,319 4,318,160 △85,841

국 2,962,623 3,022,712 △60,089

도 380,909 388,634 △7,725

시 888,787 906,814 △18,027

301 일반보상금 4,232,319 4,318,160 △85,841

국 2,962,623 3,022,712 △60,089

도 380,909 388,634 △7,725

시 888,787 906,814 △18,027

01 사회보장적수혜금 4,232,319 4,318,160 △85,841

○중증장애인 기초장애연금 지원(1,420명)

4,232,319 4,318,160 △85,841경정 4,232,319,000원

국 2,962,623 3,022,712 △60,089

도 380,909 388,634 △7,725

시 888,787 906,814 △18,027

(국)장애인활동지원급여지원 3,833,813 3,230,443 603,370

국 2,683,669 2,261,310 422,359

도 345,043 290,740 54,303

시 805,101 678,393 126,708

307 민간이전 3,833,813 3,230,443 603,370

국 2,683,669 2,261,310 422,359

도 345,043 290,740 54,303

시 805,101 678,393 126,708

05 민간위탁금 3,833,813 3,230,443 603,370

○장애인 활동 지원(장기요양)(240명)

3,833,813 3,230,443 603,370경정 3,833,813,000원

국 2,683,669 2,261,310 422,359

도 345,043 290,740 54,303

시 805,101 678,393 126,708

(국)활동보조 가산급여 5,321 4,825 496

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105

307 민간이전 5,321 4,825 496

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 5,321 4,825 496

○중증장애인활동보조가산급여

5,321 4,825 496경정 5,321,000원

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105

(국)발달재활서비스바우처지원 280,800 274,320 6,480

국 196,560 192,024 4,536

도 25,272 24,689 583

시 58,968 57,607 1,361

307 민간이전 280,800 274,320 6,480

국 196,560 192,024 4,536

도 25,272 24,689 583

시 58,968 57,607 1,361

05 민간위탁금 280,800 274,320 6,480

○장애아동 재활치료

280,800 274,320 6,480경정 2,160,000원 * 130명

국 196,560 192,024 4,536

도 25,272 24,689 583

시 58,968 57,607 1,361

(국)보조기구교부 2,653 2,843 △190

국 2,122 2,274 △152

도 159 171 △12

시 372 398 △26

301 일반보상금 2,653 2,843 △190

국 2,122 2,274 △152

도 159 171 △12

시 372 398 △26

01 사회보장적수혜금 2,653 2,843 △190

○장애인 재활보조기구 교부

2,653 2,843 △190경정 189,500원 * 14명

국 2,122 2,274 △152

도 159 171 △12

시 372 398 △26

(국)여성장애인 출산비용지원 5,000 5,140 △140

국 3,500 3,598 △98

도 450 463 △13

시 1,050 1,079 △29

301 일반보상금 5,000 5,140 △140

국 3,500 3,598 △98

도 450 463 △13

시 1,050 1,079 △29

01 사회보장적수혜금 5,000 5,140 △140

○여성장애인 출산비용 지원

5,000 5,140 △140경정 1,000,000원 * 5명

국 3,500 3,598 △98

도 450 463 △13

시 1,050 1,079 △29
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)장애인직업재활시설 기능보강 49,802 15,400 34,402

국 24,901 7,700 17,201

도 7,470 2,310 5,160

시 17,431 5,390 12,041

402 민간자본이전 49,802 15,400 34,402

국 24,901 7,700 17,201

도 7,470 2,310 5,160

시 17,431 5,390 12,041

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,802 15,400 34,402

○장애인직업재활시설(고울) 기능보강

34,402 0 34,40234,402,000원 * 1식

국 17,201 0 17,201

도 5,160 0 5,160

시 12,041 0 12,041

(국)장애인거주시설 운영 지원 4,206,281 3,448,858 757,423

국 2,944,201 2,414,201 530,000

도 378,540 310,397 68,143

시 883,540 724,260 159,280

307 민간이전 4,206,281 3,448,858 757,423

국 2,944,201 2,414,201 530,000

도 378,540 310,397 68,143

시 883,540 724,260 159,280

10 사회복지시설법정운영비보조 4,206,281 3,448,858 757,423

○장애인생활시설 운영

4,206,281 3,448,858 757,423경정 1,051,570,250원 * 4개소

국 2,944,201 2,414,201 530,000

도 378,540 310,397 68,143

시 883,540 724,260 159,280

(도)사회복지시설종사자수당 56,080 74,000 △17,920

도 11,216 14,800 △3,584

시 44,864 59,200 △14,336

301 일반보상금 56,080 74,000 △17,920

도 11,216 14,800 △3,584

시 44,864 59,200 △14,336

01 사회보장적수혜금 56,080 74,000 △17,920

○사회복지시설 종사자 수당(조직개편:"복지정

책과"로)(33명) 56,080 74,000 △17,920경정 56,080,000원

도 11,216 14,800 △3,584

시 44,864 59,200 △14,336

(도)장애인복지시설 종사자 수당 295,700 283,920 11,780

도 59,140 56,784 2,356

시 236,560 227,136 9,424

301 일반보상금 295,700 283,920 11,780

도 59,140 56,784 2,356

시 236,560 227,136 9,424

01 사회보장적수혜금 295,700 283,920 11,780
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인복지시설 종사자 수당(176명)

295,700 283,920 11,780경정 295,700,000원

도 59,140 56,784 2,356

시 236,560 227,136 9,424

(도)장애인주간보호시설운영 309,592 318,362 △8,770

도 61,918 63,672 △1,754

시 247,674 254,690 △7,016

307 민간이전 309,592 318,362 △8,770

도 61,918 63,672 △1,754

시 247,674 254,690 △7,016

10 사회복지시설법정운영비보조 309,592 318,362 △8,770

○장애인주간보호시설 운영

309,592 318,362 △8,770경정 154,796,000원 * 2개소

도 61,918 63,672 △1,754

시 247,674 254,690 △7,016

(도)장애인편의시설촉진지원 130,000 117,650 12,350

도 26,000 23,530 2,470

시 104,000 94,120 9,880

307 민간이전 130,000 117,650 12,350

도 26,000 23,530 2,470

시 104,000 94,120 9,880

11 사회복지사업보조 130,000 117,650 12,350

○지체장애인 편의시설센터 운영

130,000 117,650 12,350경정 130,000,000원 * 1개소

도 26,000 23,530 2,470

시 104,000 94,120 9,880

(도)장애인활동보조 추가 지원 156,764 108,000 48,764

도 47,029 32,400 14,629

시 109,735 75,600 34,135

307 민간이전 156,764 108,000 48,764

도 47,029 32,400 14,629

시 109,735 75,600 34,135

05 민간위탁금 156,764 108,000 48,764

○장애인활동보조 추가 지원

156,764 108,000 48,764경정 7,838,200원 * 20명

도 47,029 32,400 14,629

시 109,735 75,600 34,135

(도)장애인생활시설지원 16,380 13,520 2,860

도 4,914 4,056 858

시 11,466 9,464 2,002

307 민간이전 16,380 13,520 2,860

도 4,914 4,056 858

시 11,466 9,464 2,002

11 사회복지사업보조 16,380 13,520 2,860

○장애인생활시설 서비스 지원

16,380 13,520 2,860경정 130,000원 * 126명

도 4,914 4,056 858
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11,466 9,464 2,002

(도)장애인거주시설운영 567,000 1,111,977 △544,977

도 113,400 222,395 △108,995

시 453,600 889,582 △435,982

307 민간이전 567,000 1,111,977 △544,977

도 113,400 222,395 △108,995

시 453,600 889,582 △435,982

10 사회복지시설법정운영비보조 567,000 1,111,977 △544,977

○장애인거주시설 운영

567,000 1,111,977 △544,977경정 283,500,000원 * 2개소

도 113,400 222,395 △108,995

시 453,600 889,582 △435,982

(도)장애인거주시설이용자인권교육 4,100 3,600 500

도 1,230 1,080 150

시 2,870 2,520 350

307 민간이전 4,100 3,600 500

도 1,230 1,080 150

시 2,870 2,520 350

11 사회복지사업보조 4,100 3,600 500

○장애인거주시설 이용자 인권 교육

4,100 3,600 500경정 512,500원 * 8개소

도 1,230 1,080 150

시 2,870 2,520 350

(도)장애인단기거주시설운영 283,000 192,635 90,365

도 56,600 38,527 18,073

시 226,400 154,108 72,292

307 민간이전 283,000 192,635 90,365

도 56,600 38,527 18,073

시 226,400 154,108 72,292

10 사회복지시설법정운영비보조 283,000 192,635 90,365

○장애인단기거주시설 운영

283,000 192,635 90,365경정 283,000,000원 * 1개소

도 56,600 38,527 18,073

시 226,400 154,108 72,292

장애인단체 기능보강 5,500 0 5,500

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

01 시설비 5,500 0 5,500

○농아인협회사무실 기능보강사업

5,500 0 5,5005,500,000원 * 1식

(국)발달장애인주간활동서비스지원 168,832 56,396 112,436

국 118,182 39,476 78,706

도 15,195 5,077 10,118

시 35,455 11,843 23,612

307 민간이전 168,832 56,396 112,436

국 118,182 39,476 78,706

도 15,195 5,077 10,118
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 35,455 11,843 23,612

05 민간위탁금 168,832 56,396 112,436

○발달장애인 주간활동서비스지원(15명)

168,832 56,396 112,436경정 168,832,000원

국 118,182 39,476 78,706

도 15,195 5,077 10,118

시 35,455 11,843 23,612

(국)활동지원급여미지급금 238,004 0 238,004

국 166,603 0 166,603

도 21,420 0 21,420

시 49,981 0 49,981

307 민간이전 238,004 0 238,004

국 166,603 0 166,603

도 21,420 0 21,420

시 49,981 0 49,981

05 민간위탁금 238,004 0 238,004

○활동지원급여미지급금지원

238,004 0 238,004238,004,000원 * 1식

국 166,603 0 166,603

도 21,420 0 21,420

시 49,981 0 49,981

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 132,657 130,057 2,600

기본경비 79,052 76,452 2,600

기본경비 79,052 76,452 2,600

204 직무수행경비 1,200 600 600

01 직책급업무수행경비 1,200 600 600

○직책급업무수행경비(조직개편 부족분)

600 0 600경정 100,000원 * 12월 - 기정 600,000원

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○사무실 집기 등 구입 2,000 0 2,000

― 냉장고 구입 1,000 0 1,000

― 파쇄기 구입 1,000 0 1,000

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 11,076 0 11,076

보전지출 11,076 0 11,076

보전지출 11,076 0 11,076

802 반환금기타 11,076 0 11,076

01 국고보조금반환금 5,712 0 5,712

○2017년 5,712 0 5,712

― 장애인활동지원급여지원(이자)

5,712 0 5,7125,712,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,364 0 5,364

○2018년 4,629 0 4,629
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 경로당 지도자 교육 지원 14 0 14

― 노인복지증진 4,000 0 4,000

― 2018장애인편의시설실태전수조사

615 0 615

○2017년 735 0 735

― 장애인활동지원급여지원(이자)

735 0 735

14,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

615,000원 * 1식

735,000원 * 1식
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